
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................09

Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................13

Controladoria Geral..................................................................................................................................................................................................................................................................................16

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

“Estabelece e regulamenta a concessão de “JETON” para o presidente e membros da Comissão Permanente de licitação, e Comissão de Especial de Inquérito; bem 
como para o Pregoeiro e Equipe de Apoio dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Poder Executivo Municipal o pagamento de “JETON” aos servidores efetivos (concursados), membros da Comissão Permanente 
de Licitação, Comissão Especial de Inquérito, bem como para o Pregoeiro e sua respectiva Equipe de Apoio.

Art. 2º - O valor da gratiicação mensal a ser concedida ao servidor designado para cumprir o mandato de Pregoeiro, membro titular da Comissão Permanente de 
Licitação, membros da Comissão Especial de Inquérito e Membro da Equipe de Apoio será o seguinte:

I- Presidente da Comissão de licitação, Presidente da Comissão Especial de Inquérito e Pregoeiro: 03 (três) UFISB - mensais;
II- Membro da Comissão Permanente de Licitação, Membro da Comissão Especial de Inquérito e Equipe de Apoio de Pregão: 02 (duas) UFISB - mensais. 
§1º - Fará jus a percepção da gratiicação o servidor regularmente investido nas funções descritas no artigo 1º e em pleno exercício no mês de referência.
§2º - Para o Presidente e Membros da Comissão Especial de Inquérito a gratiicação apenas será devida durante o período de efetivo exercício da função descrita no 
artigo 1º, considerando para tanto a existência e tramitação de ao menos um inquérito sob a condução da Comissão. No caso do Presidente e membros da comissão 
de Licitação, Pregoeiro e Equipe de Apoio, será devido o pagamento do JETON quando da realização de certame licitatório no respectivo mês.
§3º - Para efeitos do parágrafo anterior considera-se efetivo exercício no mês de referência a existência de inquérito ativo que venha a ser encerrado após o quinto 
dia útil.

Art. 3º - Compete ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação, ao Presidente da Comissão Especial de Inquérito e ao Pregoeiro informar, mensalmente, a 
Secretaria Municipal de Administração a participação efetiva dos respectivos servidores nas atividades, com vistas à atribuição do valor da gratiicação de “JETON”, a 
ser consignada em folha de pagamento mensal.

Art. 4º - Os valores percebidos a título de “JETON” não incorporam e nem integram os vencimentos dos servidores para nenhum efeito.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura e revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JULHO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Mensagem nº 026/GP/2018
Projeto de Lei nº 081/2018
Autor: Executivo Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 3008 DE 23 DE JULHO DE 2018.

PORTARIA Nº 751/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando a Portaria nº 893/2017, que declarou vacância do cargo de Agente Administrativo - Felipe Vanzeloti Batista, em virtude de posse do servidor em outro 
cargo público inacumulável;

Considerando o Memorando nº 025//2018 – RH;

RESOLVE:

Art. 1º RERRATIFICAR, a Portaria nº 893/2017, de 04 de julho de 2018, apenas no tocante a vigência mencionada em seu artigo 1º, passando de 03/05/2017 para 
03/07/2017, icando ratiicados os demais termos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 03/07/2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2018.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 752/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

-  Considerando o Memorando nº 26/2018-SR, da Secretaria de Recursos Hu-
manos;
- Considerando que o atraso na confecção do referido documento, não gerou 
qualquer prejuízo ao erário público e nem ao servidor;
-  Considerando, inalmente, a obrigatoriedade legal da SMRH legitimar tais atos 
e ainda, comunicar através do SIGFIS o órgão iscalizador externo.

RESOLVE:
 
Art. 1º -  DECLARAR, a contar de 06/03/2018, a VACÂNCIA do cargo de Professor 
II - Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, ocupado pela ser-
vidora MILENA GROETARES ROSA, em razão de posse em outro cargo público 
inacumulável, nos termos do artigo 63, inciso VI da Lei 326/97.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/03/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2018.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp.

PORTARIA Nº 753/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando o Memorando nº 083/2018-SR, da Secretaria de Recursos Hu-
manos;

RESOLVE:

Art. 1º RERRATIFICAR, a Portaria nº 723/2018, de 18 de julho de 2018, apenas no 
tocante a vigência, passando de 10/07/2018 para 03/08/2018, icando ratiicados 
os demais termos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/08/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2018.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp.

PORTARIA Nº 754/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, sine die, as férias concedidas referente ao período de 01/08 
a 30/08/2018, do Secretário Municipal de Governo – FLÁVIO DE ANDRADE CAM-
ERANO, a partir de 06/08/2018.  

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos dará ciência ao interessado 
e fará as anotações necessárias em sua icha funcional e ainda, viabilizando o 
acerto em sua folha de pagamento, que deverá ocorrer sem prejuízo do titular 
da Pasta.

Art. 3º - Que de acordo com a discricionariedade do titular da Pasta e o interesse 
público,  o servidor deverá cumprir o remanescente do período em prazo nunca 
superior a 12(doze) meses.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 755/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, sine die, as férias concedidas referente ao período de 01/08 
a 30/08/2018, do servidor SERGIO ESPINDULA LUMERTZ – mat. 9761, lotado na 
Controladoria Geral do Município, a partir de 06/08/2018.  

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos dará ciência ao interessado 
e fará as anotações necessárias em sua icha funcional e ainda, viabilizando o 
acerto em sua folha de pagamento, que deverá ocorrer sem prejuízo do titular 
da Pasta.

Art. 3º - Que de acordo com a discricionariedade do titular da Pasta e o interesse 
público,  o servidor deverá cumprir o remanescente do período em prazo nunca 
superior a 12(doze) meses.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 93/2018 - CGM
Smg/ebmp.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 756/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, MILENE OLIVEIRA DA SILVA, do cargo em comissão de Auxiliar, 
Nível DAS-1, da estrutura do Gabinete do Prefeito, para o qual fora nomeada pela 
Portaria nº 925/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 20/07/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 143/2018 - sms
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 757/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, sine die, as férias concedidas referente ao período de 01/08 a 
30/08/2018, da servidora MARIA LUCIA LOPES DE MORAES – mat. 6180, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 06/08/2018.  

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos dará ciência ao interessado 
e fará as anotações necessárias em sua icha funcional e ainda, viabilizando o 
acerto em sua folha de pagamento, que deverá ocorrer sem prejuízo do titular 
da Pasta.

Art. 3º - Que de acordo com a discricionariedade do titular da Pasta e o interesse 
público,  o servidor deverá cumprir o remanescente do período em prazo nunca 
superior a 12(doze) meses.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 091/2018 - sma
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 758/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ANA PAULA ALVES DOS SANTOS, para o cargo de Merendeira, 
aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 23/07/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 084/2018 – fns - smrh
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 759/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, JULIANA MARIANO SOARES, para o cargo de Assistente de 
Creche, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 23/07/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 085/2018 – fns - smrh
Smg/ebmp.



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 760/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ROBISON LESSA BARRETO, para o cargo de Guarda Munici-
pal - Masculino, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 
01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/08/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 086/2018 – fns - smrh
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 761/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, LUCAS LOPES DA SILVA, para o cargo de Guarda Munici-
pal - Masculino, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 
01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/08/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 087/2018 – fns - smrh
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 762/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, RAFAELA GUIMARÃES ALMEIDA, para o cargo de Terapeu-
ta Ocupacional, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 
01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/08/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 088/2018 – fns - smrh
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 763/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, MARCOS VINICIUS NEVES DE OLIVEIRA, para o cargo de Guar-
da Municipal, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 
01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/07/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 089/2018 – fns - smrh
Smg/ebmp.



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 764/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, IURI RIBEIRO FELICIANO SUHETT, para o cargo de Professor I – 
Educação Física, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 
01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/07/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 090/2018 – fns - smrh
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 765/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ISABELLE LOPES CAPATO DE SOUZA, para o cargo de Assis-
tente de Creche, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 
01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/08/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 091/2018 – fns - smrh
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 766/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, AMANDA SILVEIRA LEAL, para o cargo de Assistente de Creche, 
aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/08/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 092/2018 – fns - smrh
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 767/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, sine die, as férias concedidas referente ao período de 01/08 
a 30/08/2018, do servidor MARIO LUÍS DA SILVA PIRES – mat. 9828, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura, a partir de 06/08/2018.  

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos dará ciência ao interessado 
e fará as anotações necessárias em sua icha funcional e ainda, viabilizando o 
acerto em sua folha de pagamento, que deverá ocorrer sem prejuízo do titular 
da Pasta.

Art. 3º - Que de acordo com a discricionariedade do titular da Pasta e o interesse 
público,  o servidor deverá cumprir o remanescente do período em prazo nunca 
superior a 12(doze) meses.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE AGOSTO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 005/2018/dgcau - smag
Smg/ebmp.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
AVISOS DE LICITAÇÕES 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à AQUISIÇÃO DE CAMISAS E REGATAS DE MALHA SILK FRENTE E COSTAS EM 4 CORES 
PARA SEREM UTILIZADAS NAS CAMPANHAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALCAS, Processo Administrativo nº 204/2018, na modalidade Pregão Presencial, nº 
018/2018, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 21 de agosto de 2018, às 15:00 horas, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à provável prestação de serviço de decoração em impressão digital e acessórios para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Processo Administrativo nº 8326/2018, na modalidade Pregão Presencial SRP, nº 019/2018, do 
tipo menor preço por global, que será realizada no dia 23 de agosto de 2018, às 14:00 horas, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, Processo Ad-
ministrativo nº 472/2018, na modalidade Pregão Presencial SRP, nº 020/2018, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 24 de agosto de 2018, às 10:00 
horas, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Registro de Preços para GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, Processo Administrativo nº 
4404/2018, na modalidade Pregão Presencial SRP, nº 021/2018, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 27 de agosto de 2018, às 14:00 horas, maiores 
informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a nova data da licitação referente à AQUISIÇÃO DE UMA UNIDADE MÓVEL DE NÍVEL PRÉ-HOSPITALAR NA ÁREA 
DE URGÊNCIAPARA ATENDER O SAMU 192 SUPORTE BÁSICO DE VIDA, PROPOSTA Nº 01606.604000116-009, EMENDA PARLAMENTAR Nº 35730003, Processo Admin-
istrativo nº 3252/2017, na modalidade Pregão Eletrônico, nº 055/2018, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 22 de agosto de 2018, às 14:00 horas, 
no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AO ABRIGO 
MUNICIPAL, Processo Administrativo nº 499/2018, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, nº 064/2018, do tipo menor preço por item, que será 
realizada no dia 22 de agosto de 2018, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE EPI – EQUIPAMENTO PROTEÇÃO INDIVIDUAL, Processo 
Administrativo nº 5773/2018, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços,nº 065/2018, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 23 de 
agosto de 2018, às 10:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

AVISO DE REVOGAÇÃO - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2017 E DA HOMOLOGAÇÃO – LOTES 01 E 02 – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 065/2017

REVOGO a Ata de Registro de Preços nº 091/2017, publicada no BOE nº 928, em 16/10/2018 e a Homologação, publicada no BOE nº 922, em 04/07/2017, em favor 
da empresa METALÚRGICA VALENÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no valor total de R$ 494.342,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil, trezentos e quarenta e 
dois reais) referente ao Pregão Presencial SRP nº 065/2017, para oslotes 01 e 02,Objeto: Provável Aquisição de Telhas, Cumeeiras, Parafusos e Fita de Vedação, em 
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência 
e laudas do processo nº 8.845/2017.
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - LOTES 01 E 02 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 065/2017

HOMOLOGO em favor da empresa MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI ME, no valor total de R$ 494.342,00 (quatrocen-
tos e noventa e quatro mil, trezentos e quarenta e dois reais) referente ao Pregão Presencial SRP nº 065/2017, para oslotes 01 e 02, Objeto: Provável Aquisição de 
Telhas, Cumeeiras, Parafusos e Fita de Vedação, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí, conforme especiicações e 
quantidades estabelecidas no Termo de Referência e laudas do processo nº 8.845/2017.
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Alex Nunes Ignácio Transporte Ro-
doviário de Cargas – ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº002/2017, por 06 (seis) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19303/2016

VIGÊNCIA: 04/07/2018 à03/01/2019

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2018.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº46/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresaOnofre J Souza EIRELI- 
ME.

OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor contratado.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5672/2017

VIGÊNCIA: 30/07/2018 à31/10/2018

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 06/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa Felipe Mathias de Morais 
– EPP.

OBJETO: Aquisição de Kits Enxoval para bebê.

VALOR: R$ 68.595,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 259/2018

VIGÊNCIA: 24/07/2018 à 23/01/2019

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961/2005 e suas 
alterações, Decreto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 99/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Multinegócios Serviços de 
Construções e Comércio de Materiais EIRELI - ME

OBJETO: Aquisição de Material de Construção

VALOR: R$ 109.875,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8681/2018

VIGÊNCIA: 30/07/2018 à 27/10/2018.

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961/2005 e suas 
alterações, Decreto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 30 de julho de 2018

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 100/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Amanbella Comércio de 
Alimentos EIRELI-ME.

 OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as Unidades Escolares Municipais (Creche, Pré-escola, Escolas de 
Ensino Fundamental, Entidades Filantrópicas, Programa Mais Educação de Jovens e Adultos, Atendimento Educa-
cional Especializado).  

VALOR: R$ 155.010,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4968/2018

VIGÊNCIA: 02/08/2018 à 01/08/2019.

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961/2005 e suas 
alterações, Decreto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2018.



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 101/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Distribuidora de Cestas 
Vassouras Ltda.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as Unidades Escolares Municipais (Creche, Pré-escola, Escolas de 
Ensino Fundamental, Entidades Filantrópicas, Programa Mais Educação de Jovens e Adultos, Atendimento Educa-
cional Especializado).  

VALOR: R$ 118.808,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4968/2018

VIGÊNCIA: 02/08/2018 à 01/08/2019.

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961/2005 e suas 
alterações, Decreto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 102/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Multinegócios Serviços de 
Construções e Comércio de Materiais EIRELI – ME. 

OBJETO: Aquisição de Material Elétrico para Atender as Necessidades da Secretaria de Serviços Públicos. 

VALOR: R$ 668.264,78 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9919/2018

VIGÊNCIA: 08/08/2018 à 07/02/2019.

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961/2005 e suas 
alterações, Decreto Municipal nº 106/2005.

DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021//2018

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa GRÁFICA E EDITORA BIQUENSE LTDA- ME. CNPJ: 00.807.061/0001-65.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE CAPAS DE PROCESSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA (DEPARTAMENTO DE COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA), conforme as especiicações contidas no Edital de Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). 
Processo nº 3933/2018.

Item Descrição (Lote 1) Unid. Qtde. Valor 
Unitário (R$)

Valor Total 
(R$)

01 CAPA DE PROCESSO, CARTOLINA 240G, NA COR PALHA, TAMANHO 24,5 X 32,5 CM, COM 
VINCO NO MEIO.

UNID. 10.000 R$ 0,60 R$ 6.000,00

TOTAL GERAL R$ 6.000,00

Data da Assinatura: 09 de julho de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor Geral: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal. 



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÓD. SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO / DESPESA

20.13 04.452.011.2.033 3.3.90.30.99.00.00.00 

Item Descrição (Lote 1) Unid. Qtde. Marca Valor 
Unitário (R$)

Valor Total 
(R$)

01 Telha termo acústica, modelo TF/TAC sendo: telha trapezoidal 40 superior, telha 
forro inferior, em aço zincalume pré pintado em ambas as faces aparentes na cor 
branco, sistema de pintura coil coating, espessura do aço # 0,43mm em ambas 
as faces, com isolamento técnico de poliuretano ecológico com 20mm de es-
pessura, densidade de 38 a 40Kg/m3, com resistência ao fogo, classiicação R1-
NBR7358, e condutibilidade térmica média 0,022 w/ m.k ASTM C 518 - largura 
útil 1000mm

M² 5500 MBP R$ 60,46 R$ 
332.530,00

02 Telha trapezoidal 40, em aço zincalume pré pintado em ambas as faces na cor 
branco, sistema de pintura coil coating, espessura do aço # 0,43mm - largura útil 
1025mm

M² 3000 MBP R$ 24,20 R$ 72.600,00

03 Telha senoidal “ondulada”, em aço zincalume pré pintado em ambas as facesa na 
cor branco, sistema de pintura coil coating, espessura do aço # 0,43mm - largura 
útil 1025mm

M² 2500 MBP R$ 25,00 R$ 62.500,00

Total – Lote 01 R$ 467.630,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 65/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI ME. CNPJ: 20.232.759/0001-
07.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVAVEL AQUISIÇÃO DE TELHAS, CUMEEIRAS, PARAFUSOS E FITA DE VEDAÇÃO, conforme as 
especiicações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na 
Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo nº 8845/2017.

LOTE 01

Item Descrição (Lote 1) Unid. Qtde. Marca Valor 
Unitário (R$)

Valor Total 
(R$)

01 Cumeeira trapezoidal 40, em aço zincalume pré pintado em ambas as faces na 
cor branco, sistema de pintura coil coating, espessura do aço # 0,43mm - largura 
útil 1025mm

PÇ 1200 MBP R$ 22,26 R$ 26.712,00

Total – Lote 02 R$ 26.712,00

TOTAL DOS LOTES 01 E 02 R$ 494.342,00

LOTE 02

Data da Assinatura: 07 de agosto de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor Geral dos Lotes 01 e 02: R$ 494.342,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil trezentos e quarenta e dois reais).
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal. 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 114/2017 

Pregão Presencial SRP nº 086/2017 – Processo nº 7363/2017 - Provável confecção de placas de chapa galvanizada, estrutura de madeira, pintada, tamanho 50x60 cm, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa RGB MOURA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA ME. CNPJ: 08.370.220/0001-19.
Objeto: Incluir a dotação orçamentária, conforme quadro.

Fundamento:§ 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 07 de agosto de 2018.
Publica-se e Cumpra-se.

                                              

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 041/2018 – Objeto: a Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Locação 
Veículos, com Manutenção Preventiva e Corretiva, Tipo Rodoviário, Adaptado como Unidade Móvel de Odontologia “ Odonto Móvel ” e Unidade Móvel de Saúde de 
Multi Especialidades- “Saúde Móvel”  para a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Barra do Piraí, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no 
Termo de Referência, em favor da empresa MARVIN LOCADORA DE VÉICULOS EIRELI ME para os itens n° 1 e 2 no valor de R$430.800,00  (quatrocentos e trinta mil e 
oitocentos reais)conforme laudas no processo 3487/2017 / SMS. Importa o presente Pregão em R$430.800,00 (quatrocentos e trinta mil e oitocentos reais). 

SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa BELLA´S GRAFICA EIRELI - ME                       CNPJ: 17.915.708/0001-75 
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER A EVENTOS E AÇÕES REALIZADOS 
PELOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das 
Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3464/2017.

BELLA’S GRAFICA EIRELI

2 Impresso  tamanho 29cm x 20cm com 2 dobraduras de 9,5cm, papel couche fosco, fonte 11, cor 
4/4, Folder " SAÚDE É BOM SABER ...HANSENÍASE ". No verso a seguinte informação:  brasão da 
Prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal 
de Saúde/Programa Municipal de DST/AIDS/ Programa Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 
/2444-4596.                   (PROGRAMA DST/AIDS)

un 8.000,00 0,19 1.520,00

3 Impresso  tamanho 29cm x 20cm com 2 dobraduras de 9,5cm, papel couche fosco, fonte 11, 
cor 4/4, Folder "DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS conhecendo você pode prevenir". 
No verso a seguinte informação:  brasão da Prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Mu-
nicipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Programa Municipal de DST/AIDS/ Pro-
grama Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 /2444-4596.                   (PROGRAMA DST/AIDS)

un 8.000,00 0,19 1.520,00

8 Impresso  tamanho 20cm x 15cm , papel couche fosco, fonte 12, cor 4/0, Folder "SIFILIS  trans-
mita apenas coisas boas ". No verso a seguinte informação:  brasão da Prefeitura/ Estado do Rio 
de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Programa Mu-
nicipal de DST/AIDS/ Programa Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 /2444-4596.                   (PRO-
GRAMA DST/AIDS)

un 8.000,00 0,18 1.440,00

9 Impresso  tamanho 20cm x 14cm , papel couche fosco, fonte 11, cor 4/4, Folder "VOCÊ JÁ OB-
SERVOU SE HÁ NO SEU CORPO MANCHAS... ". No verso a seguinte informação:  brasão da Pre-
feitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal 
de Saúde/Programa Municipal de DST/AIDS/ Programa Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 
/2444-4596.                   (PROGRAMA DST/AIDS)

un 8.000,00 0,16 1.280,00

10 Impresso tamanho 20cm x 14cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 Folder "VACINAÇÃO 
HPV ". No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Pre-
feitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de Vigilância 
Epidemiológica / Programa Educação em Saúde. Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 8.000,00 0,18 1.440,00

11 Impresso tamanho 20cm x 14cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 Folder " OQUE É FEBRE 
AMARELA". No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/
Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de Vig-
ilância Epidemiológica / Programa Educação em Saúde. Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 8.000,00 0,18 1.440,00

12 Impresso tamanho 20cm x 14cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 Folder "  SINTOMAS DA 
FEBRE AMARELA". No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de 
Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento 
de Vigilância Epidemiológica / Programa Educação em Saúde. Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 8.000,00 0,16 1.280,00

15 Impresso tamanho 20cm x 17cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 Folder "MULHER VOCÊ 
MERECE ALGO MELHOR.."  . No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do 
Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Depar-
tamento de Saúde Coletiva  /Programa de Controle e Tratamento do Tabagismo / Programa 
Educação em Saúde. Tel 2443-6553         ( Programa de Controle e Tratamento do Tabagismo  )

un 8.000,00 0,16 1.280,00



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

17 Impresso tamanho 28cm x 19cm com 1 dobradura 14 cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 Folder 
"APROVEITE A VIDA SEM CIGARRO..."  . No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do 
Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de 
Saúde Coletiva  /Programa de Controle e Tratamento do Tabagismo / Programa Educação em Saúde. Tel 
2443-6553         ( Programa de Controle e Tratamento do Tabagismo  )

un 8.000,00 0,19 1.520,00

18 Impresso tamanho 28cm x 22cm com 2 dobraduras  8,5cm, papel coucher fosco, fonte 14, cor 4/0 Folder 
"CUIDADOS COM A ÁGUA DE CONSUMO". No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado 
do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de 
Vigilância Epidemiológica / Programa Educação em Saúde. Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 8.000,00 0,19 1.520,00

19 Impresso tamanho 30cm x 20cm com 2 dobraduras  10cm, papel coucher fosco, fonte 14, cor 4/0 Folder 
"LEISHMANIOSE visceral". No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Ja-
neiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de Vigilância 
Epidemiológica / Programa Educação em Saúde. Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 13.000,00 0,18 2.340,00

22 Impresso tamanho 20cm x 14cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 Folder " CUIDE-SE...NÃO SE IN-
TIMIDE". No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura 
Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de Saúde Coletiva / Programa 
Saúde da Mulher , da Criança e Adolescente/ Programa Educação em Saúde. Tel 2443-1737 (Programa 
Saúde da Mulher)

un 8.000,00 0,16 1.280,00

25 Impresso  tamanho 30cm x 40cm , papel couche fosco, fonte 28, cor 4/0, cartaz “ VACINAÇÃO CONTRA 
GRIPE INFLUENZA” no roda pé Prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ 
Secretaria Municipal de Saúde/ Departamento de Vigilância Epidemiológica /Programa de Imunização/ 
Programa Educação em Saúde. Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 2.000,00 0,24 480,00

Total do Fornecedor: 18.340,00

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura –  08 de agosto de 2018.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa RT EDITORA E DISTR. DE PAPEIS E SERVIÇOS - EPP                       CNPJ: 21.051.277/0001-13 
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER A EVENTOS E AÇÕES REALIZADOS 
PELOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das 
Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3464/2017.

RT EDITORA E DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E SERVICOS 

16 Impresso tamanho 20cm x 14cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 Folder "TÁ LIGADO!!!”  . No roda pé a 
seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ 
Secretaria Municipal de Saúde/) Departamento de Vigilância Epidemiológica / Programa Educação em Saúde. 
Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 8.000,00 0,17 1.360,00

24 Impresso tamanho 20cm x 14cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 , Folder “Amamentação: propiciadora... 
". No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de 
Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de Saúde Coletiva / Programa Saúde da Mulher , 
da Criança e Adolescente/ Programa Educação em Saúde. Tel 2443-1737 (Programa Saúde da Mulher)

un 8.000,00 0,18 1.440,00

26 Impresso  tamanho 40cm x 15cm com 2 dobraduras de 9,5cm, papel couche fosco, fonte 11, cor 4/4, Folder 
"DIABETES... ". No verso a seguinte informação:  brasão da Prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Mu-
nicipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Programa Doenças Cônicas e Degenerativas/ Programa 
Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 /                   (Programa Doenças Crônicas)

un 8.000,00 0,42 3.360,00

27 Impresso tamanho 15cm x 21cm , papel coucher fosco, fonte 14, cor 4/0 Folder "DENGUE ,ZICA...". No roda pé 
a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ 
Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de Vigilância Epidemiológica / Programa Educação em Saúde. 
Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 8.000,00 0,19 1.520,00

28 Impresso tamanho 20cm x 14cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 , Folder “CANCER DE UTERO... ". No roda 
pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pi-
rai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de Saúde Coletiva / Programa Saúde da Mulher , da Criança 
e Adolescente/ Programa Educação em Saúde. Tel 2443-1737 (Programa Saúde da Mulher)

un 8.000,00 0,18 1.440,00

Total do Fornecedor: 9.120,00

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 08 de agosto de 2018.
 JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa VDM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI                    CNPJ: 22.533.691/0001-21 
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER A EVENTOS E AÇÕES 
REALIZADOS PELOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações 
reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3464/2017.

VDM COMERCIO E SERVICOS EIRELI 

1 Impresso  tamanho 29cm x 20cm com 2 dobraduras de 9,5cm, papel couche fosco, fonte 11, cor 4/4, Folder 
"DST     AIDS PARA CONHECIMENTO DO HOMEM... ". No verso a seguinte informação:  brasão da Prefeitura/ 
Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Programa 
Municipal de DST/AIDS/ Programa Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 /2444-4596.                   (PROGRAMA 
DST/AIDS)

un 8.000,00 0,18 1.440,00

4 Impresso  tamanho 29cm x 20cm com 2 dobraduras de 9,5cm, papel couche fosco, fonte 11, cor 4/4, Folder 
"HEPATITES VIRAIS B e C é preciso saber mais... ". No verso a seguinte informação:  brasão da Prefeitura/ 
Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Programa 
Municipal de DST/AIDS/ Programa Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 /2444-4596.                   (PROGRAMA 
DST/AIDS)

un 8.000,00 0,18 1.440,00

5 Impresso  tamanho 29cm x 20cm com 1 dobraduras de 15cm, papel couche fosco, fonte 11, cor 4/4, Folder 
"VOCÊ NÃO SABE...mais pode ter pego hepatite ". No verso a seguinte informação:  brasão da Prefeitura/ 
Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Programa 
Municipal de DST/AIDS/ Programa Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 /2444-4596.                   (PROGRAMA 
DST/AIDS)

un 8.000,00 0,18 1.440,00

6 Impresso  tamanho 29cm x 20cm com 1 dobraduras de 15cm, papel couche fosco, fonte 11, cor 4/4, Folder 
"TUBERCULOSE tosse por mais de três semanas... ". No verso a seguinte informação:  brasão da Prefeitura/ 
Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Programa 
Municipal de DST/AIDS/ Programa Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 /2444-4596.                   (PROGRAMA 
DST/AIDS)

un 8.000,00 0,18 1.440,00

7 Impresso  tamanho 10cm x 20cm  papel couche fosco, fonte 11, cor 4/4, Filipeta  "OQUE É Hanseníase?” ". 
No verso a seguinte informação:  brasão da Prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de 
Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Programa Municipal de DST/AIDS/ Programa Educação em 
Saúde. Tel.: 2443-6553 /2444-4596.                   (PROGRAMA DST/AIDS)

un 8.000,00 0,14 1.120,00

13 Impresso  tamanho 28cm x 21cm com 2 dobraduras de 9,5cm, papel couche fosco, fonte 11, cor 4/4, Folder 
"O QUE DEVE SABER SOBRE HIPERTENSÃO ARTERIAL... ". No verso a seguinte informação:  brasão da Pre-
feitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/
Programa Doenças Cônicas e Degenerativas/ Programa Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 /                   (Pro-
grama Doenças Crônicas)

un 8.000,00 0,19 1.520,00

14 Impresso tamanho 30cm x 20cm com 2 dobraduras  10cm, papel coucher fosco, fonte 14, cor 4/0 Folder 
"LEISHMANIOSE visceral". No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Ja-
neiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de Vigilância 
Epidemiológica / Programa Educação em Saúde. Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 8.000,00 0,24 1.920,00

20 Impresso tamanho 30cm x 20cm com 1 dobraduras  15cm, papel coucher fosco, fonte 14, cor 4/0 Folder 
"O VÍRUS DA GRIPE POE ESTAR EM ...". No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do 
Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de 
Vigilância Epidemiológica / Programa Educação em Saúde. Tel 2442-2588         ( CEMUVIS)

un 15.000,00 0,18 2.700,00

21 Impresso tamanho 28cm x 22cm com 2 dobraduras 8,5cm , papel couche fosco, fonte 11, cor 4/4, Folder 
"DIA MUNDIAL CONTRA AIDS ". No verso a seguinte informação:  brasão da Prefeitura/ Estado do Rio de 
Janeiro/Prefeitura Municipal de Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Programa Municipal de DST/
AIDS/ Programa Educação em Saúde. Tel.: 2443-6553 /2444-4596.                   (PROGRAMA DST/AIDS)

un 10.000,00 0,18 1.800,00

23 Impresso tamanho 10cm x 20cm, papel coucher fosco, fonte14, cor 4/4 Filipeta"Gravidez x alimentação ". 
No roda pé a seguinte informação:  brasão da prefeitura/ Estado do Rio de Janeiro/Prefeitura Municipal de 
Barra do Pirai/ Secretaria Municipal de Saúde/Departamento de Saúde Coletiva / Programa Saúde da Mul-
her , da Criança e Adolescente/ Programa Educação em Saúde. Tel 2443-1737 (Programa Saúde da Mulher)

un 8.000,00 0,13 1.040,00

Total do Fornecedor: 15.860,00

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura –  08 de agosto de 2018.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



59

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



63

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



65

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



66Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



67

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



68Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



69

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



70Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



71

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



72Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



73

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



74Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



75

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



76Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



77

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



78Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



79

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



80Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



81

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



82Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



83

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



84Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



85

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



86Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



87

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



88Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



89

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



90Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



91

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



92Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



93

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



94Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



95

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



96Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



97

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



98Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



99

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



100Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



101

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



102Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



103

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



104Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



105

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



106Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



107

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



108Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



109

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 988 | 09 de Agosto de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


